[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Четвертое заседание
 РЕШЕНИЕ № 46
г. Волчанск

18.04.2013 г.
О ходе выполнения муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной службы в Волчанском городском округе на 2009-2013 годы» за 2012 год

Заслушав информацию заместителя главы администрации Волчанского городского округа по социальным вопросам Отрадновой М.К. о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной службы в Волчанском городском округе на 2009-2013 годы» за 2012 год, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

Информацию о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной службы в Волчанском городском округе на 2009-2013 годы» за 2012 год принять к сведению (Прилагается).
Глава Волчанского

Председатель Волчанской

городского округа

городской Думы

                        А.В. Вервейн

       А.Ю. Пермяков

О ходе реализации в 2012году (в сравнении с 2009г., 2010 г., 2011 г.)

муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной службы в Волчанском городском округе на 2009 – 2013 годы»,

утвержденной решением Волчанской городской Думы от 14.08.2009г. № 78
Основные цель и задача: повышение эффективности муниципального управления, создание профессиональной, конкурентоспособной, ориентированной на интересы населения открытой муниципальной службы, направленной на решение вопросов местного значения.

Анализ достижения: замечен рост эффективности муниципального управления: создается профессиональная муниципальная служба за счет направления муниципальных служащих на профессиональную переподготовку и повышения квалификации, что способствует успешному решению задач, поставленных перед органами местного самоуправления,  так же муниципальные служащие обеспечиваются современной компьютерной техникой.
Информационная справка:

Всего муниципальных служащих (в соответствии со структурой):

	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012 г.

	всего в органах местного самоуправления
	22
	22
	29

Фактическая численность - 27
	29

Фактическая численность - 27

	Из них:

	Администрация ВГО
	14
	14
	21

в т.ч. финансовый отдел - 8
	21

в т.ч. финансовый отдел - 8

	Дума
	3
	3
	1
	1

	Контрольный орган

	2
	2

	Комитет по управлению имуществом
	3
	3
	3
	3

	Отдел образования
	2
	2
	2
	2

Стаж муниципальной службы:

	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012 г.

	До 5 лет
	16
	18
	21
	13

	От 5 до 10 лет
	4
	2
	5
	9

	От 10 до 15 лет
	2
	2
	1
	4

	Свыше 15 лет

	1

Возрастная категория:

	2009г.
	2010г.
	2011 г.
	2012 г.

	До 30 лет
	3
	5
	6
	4

	От 30 до 39 лет
	8
	8
	12
	16

	От 40 до 49 лет
	7
	5
	4
	4

	От 50 до 60 лет
	4
	4
	5
	3

	Свыше 60 лет

	-

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1. Внедрение на муниципальной службе эффективных технологий и современных методов кадровой работы

Формирование современного кадрового резерва.

Реестр кадрового резерва муниципальных служащих не соответствует требованиям федерального закона № 25 – ФЗ, так как сформирован без проведения конкурса. В первом полугодии 2013 года планируется внести изменения в Положение о формировании кадрового резерва.

Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы:

	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012 г.

	нормативная база
	соответствует требованиям

	форма проведения конкурса
	1 – ый этап – ознакомление с документами

2 – ой этап - собеседование

	количество конкурсов
	5
	9, в т.ч 4 по финотделу
	3
	2

Проведение аттестации муниципальных служащих:

	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012 г.

	нормативная база
	соответствует требованиям

	форма проведения аттестации
	1 – ый этап – тестирование на знание нормативно – правовых актов

2 – ой этап - собеседование

	прошли аттестацию в данном году
	план 10/ факт 7
	план 8/ факт 5
	План 9/факт 7

(увольнение – 2 чел.)
	План  9/факт 9

Присвоение классных чинов муниципальной службы муниципальным служащим:

	2009 г.
	2010 г.
	2011г.
	2012 г.

	нормативная база
	соответствует требованиям

	Плану
	-
	-
	-
	27

	Факт
	-
	-
	-
	27

2. Совершенствование нормативно – правовой базы по вопросам муниципальной службы в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.03.2007г. № 25 – ФЗ «О муниципальной службы в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 29.11.2007г. № 136 – ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории  Свердловской области».

2010 год – 4 постановления
2011 год -  9 нормативно-правовых актов:
2012 год – 7 нормативно-правовых актов:
1) Решение Волчанской городской Думы от 19.04.2012 года  № 83 «О внесении изменений и дополнений в Положение о проведении аттестации муниципальных служащих Волчанского городского округа, утвержденное Решением Волчанской городской Думы от 25.11.2011 года № 150»;

2) Решение Волчанской городской Думы от 19.04.2012 года  № 82 «Об утверждении Положения о присвоении классных чинов муниципальных служащих Волчанского городского округа»;

3) Решение Волчанской городской Думы от 23.08.2012 года  № 140 «Об утверждении Положения «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Волчанского городского округа»;

4) Постановление главы Волчанского городского округа от 05.09.2012 года № 535 «О предоставлении ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день работникам администрации Волчанского городского округа»

5)  Постановление главы Волчанского городского округа от 25.12.2012 года № 868 «О внесении изменений в состав Комиссии по противодействию коррупции в Волчанском городском округе, утвержденный постановлением главы Волчанского городского округа от 01.12.2011 года № 777»

6) Постановление главы Волчанского городского округа от 12.03.2012 года № 142 «Об утверждении состава и положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Волчанского городского округа и урегулированию конфликта интересов» в новой редакции

7) Постановление главы Волчанского городского округа от 01.10.2012 года № 607 «О внесении изменений в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Волчанского городского округа и урегулированию конфликта интересов, утвержденный постановление главы Волчанского городского округа от 12.03.2012 года № 142»
3. Применение современных кадровых технологий

1) Анализ текучести кадров:

2010 год – 9 человек

2011 год – 5 человек

2012 год – 3 человека (2 человека по собственному желанию, 1 человек по истечению срока трудового договора)

4. Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих
Выявление потребности в обучении муниципальных служащих.

	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012 г.

	Высшее образование
	14
	16
	22
	24

	из них:

	два высших образования
	1
	1
	2
	2

	окончившие академию государственной службы
	1
	1
	1
	0

	Среднее специальное образование
	8
	6
	5
	3

	из них:

	получают высшее образование
	8
	6
	4
	1

Организация работы по повышению квалификации муниципальных служащих

	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012 г.

	Подготовка

(первое высшее профессиональное образование)
	5
	5
	4 чел. получают высшее образование
	1 человек окончил

+ 1 чел.

получает высшее образование

	Подготовка

(второе высшее профессиональное образование)
	1
	1
	2 чел. получают второе высшее образование
	2 чел. получают второе высшее образование

	Переподготовка

(500 и более часов)
	0
	0
	0
	0

	Среднесрочные курсы повышения квалификации

(до 136 часов)
	3
	2
	2
	0

	Краткосрочные курсы повышения квалификации

(до 72часов)
	0
	0
	3
	3

5. Противодействие коррупции на муниципальной службе, повышение престижа муниципальной службы

Реализация комплекса мероприятий по противодействию коррупции на муниципальной службе осуществляется в соответствии с принятыми нормативно – правовыми актами органов местного самоуправления (п.2.)

Ежеквартальное проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов, а так же заседаний комиссии по коррупции. С муниципальными служащими заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам о соблюдении Кодекса этики.

В 2012 году:

· нарушений выявленных законодательством не выявлено,

· информации, требующей проверки, не поступало

Работа по формированию положительного имиджа муниципальных служащих

· Публикации в СМИ

· Своевременная работа с обращениями граждан

· Встречи с населением

· Официальный сайт

· Подготовка аналитических и информационных записок

Финансовое обеспечение программы

	план 2012г.
	факт 2012г.

	Внедрение программного обеспечения с целью автоматизации кадрового делопроизводства (установка программы главе ВГО, заместителю главы, организационный отдел)
	15 тыс. руб.
	-

	Повышение квалификации муниципальных служащих
	35 тыс. руб.
	22 тыс. руб. (3 чел.),

из них 1 чел. прошел повышение квалификации за счет средств областного бюджета

	Создание и постоянное обновление официального сайта администрации ВГО
	5 тыс. руб.
	Средства на обслуживание и обновления официального сайта Волчанского городского округа взяты не из данной программы

	Обеспечение муниципальных служащих современной компьютерной техникой
	50 тыс. руб.
	60 830 руб.

	Проведение аттестации компьютеров, на которых размещены базы персональных данных
	-
	-

	ИТОГО
	100 тыс. руб.
	82 830 руб.

6. Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления Волчанского городского округа

	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	54%
	51%
	54%
	59,8%

Показатели, отражающие удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления в 2012 году составляют 59,8%, что на 5,8% больше, чем за 2011 год.

В 2012 году активно стали проводится встречи с пенсионерами в рамках муниципальной программы «Старшее поколение», что позволяет наиболее полноценно и объективно донести информацию.

 Так же обмен информацией между населением и специалистами органов местного самоуправления происходит через письменные и устные обращения граждан. В 2012 году главе Волчанского городского округа поступило 109 письменных обращений граждан (в 2011 году 24). Основными вопросами и проблемами у населения города является обеспечение жильем, состояние жилого фонда и оплата за жилищно-коммунальные услуги.

Продолжается работа по предоставлению муниципальных услуг населении. Города. В Реестре государственных услуг размещено 38 услуг, оказываемых в электронном виде.

В целях обеспечения права граждан на участие в осуществлении местного самоуправления в 2012 году проведено 7 публичных слушаний.
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ НА 2012 год

	№
п/п
	Наименование показателей
	План
	Факт

	1.
	Доля муниципальных служащих, прошедших
повышение квалификации
	11%

(3 чел.)
	11%

(3 чел.)

	2.
	Доля муниципальных служащих, прошедших аттестацию
	33%

(9 чел.)
	33%

 (9 чел.)

	3.
	Доля муниципальных служащих, имеющих
высшее профессиональное образование
(исключая группу младших должностей)
	82%

(22 чел.)
	82%

(22 чел.)

Приложение  к Решению

Волчанской городской Думы

от 18.04.2013 г. № 46